**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in  
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ  
CXXXIX.**

**Gwalther, Rudolf**

**[S.I.], 1570**

**VD16 W 1048**

Homilia CXV. Et cùm esset Bethaniæ in domo Simonis leprosi, accumbente  
eo uenit mulier habens alabastrum unguenti nardi spicatæ, multi pretij: &  
comminuto alabastro, effudit ei in caput. Erant autem ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](#)

## C A P V T X I I I .

festam sentiane. Et exempla sunt pa&sim, quae docent, quā efficaciter Christus in boſium quoque ſuorum animis operetur. Huic igitur auxilio freti aduersa omnia animo forti & intrepido ſubueniunt, quando fieri non potest, ut tua & ſuorum cauſe deſit, qui nos mortis ſue merito affruat. Huius debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

## H O M I L I A C X V .

Et cūm effet Bethaniae in domo Simonis leprosi, accumbente eo ueritatem mulier habens alabastrum unguenti nardi spicatae, multi preceps: & comminuto alabastro, effundit ei in caput. Erant autem quidam qui indignarentur apud ſe, ac dicerent: Ad quid perditio hac unguentis facta eſt? Nam poterat hoc uenidi amplius quā trecentis denariis, & dati pauperibus. Et fremebant in eam. Iesuſ autem ait. Omitte eam: quid ei labore affertis? bonū opus opera est erga me. Semper enim pauperes habetis uobis ſum, & quandoconque uolueritis, potestis illis beneficere: me uero non ſemper habebitis. Quod potius huc fecit, prouenit enim ungere meum corpus ad sepulturā. Amen dico uobis, ubique pređicatum fuerit Euangeliū hoc in toto mundo, etiam hoc quod fecit hæc, dicetur in memoriam ipſius. Tunc Iudas Icariorum, unus & duo decim, uenit ad principes ſacerdotum ut proderet eum ipſis. Illi uero cum audiffēnt, gauiſi ſunt, & polliciti ſunt ei pecuniam ſe daturum. Quarebat igitur, quomodo opportunè eum proderet.

Argumentum  
& uetus praefatio

**E**T si Deus pater filium ſuum Iesum Christum nobis ab eterno redemptorem definiat, & ueritatem praefinito tempore hominē factum ex mera gratia pro nobis in mortem tradidit, alioquin ex loci.

Iudas quis fuit.  
Marc. 3.  
Matth. 10.  
Ioan. 12.  
Gen. 4.  
Exod. 19.  
Act. 5, 6, 8, &c.  
Act. 20.

Quoad Iudam, unus ex duodecim fuſſe dicitur. Apoſtolum ergo fuit, ex eorum numeris, qui Christus ante emisſerat, ut in ſuo nomine praedicaret & miracula facerent. Quin illi locis immisſo fuſſe ſcribit Ioannes, ut ea recuperet, que Christo a fidelibus & pīis conſervantur. Videamus non aliquem hominum ordinem vel ſodalitum reperi, quod ex omni parte perſecutum laborem uocaret. Quia enim natura corrupti ſumus, & proclives ad malum ferimur, facile inueniunt ſunt peccata. Sic inter primos Adami filios Cainum habuit, quem contra fratrem ſuum attinacit. Iacob filios ita decepit, ut sanctissimi patris iſtrucio quotidiana vix quicquam apud illis prospereat. Qualis autem ſub Moſe fuerit Iſrael, inſigne illud Dei peculiare & gens sancta, illorum mentes corruptissimi & horrendi lajiſſus abunde reficitur. Ad hanc in primitive ecclesia non numerum, verum etiam Ananiam ſacrilegum, Simonem praefigiatorem impiissimum, & alias euangelicas pestes reperiuntur. Et ex ipso Epifcoporum ordine graues illos lupos extiros efficiens Paulus predixit, qui non parcant gregi dominico, & omnia ſedigimē deuafent. Sunt hac in eum ſunt uanda, ne temere propter paucos aliquos, aut etiam plures malos, totam eccleſiam dannent: quod hodie nimis inſolenter Anabaptiſtie faciunt, qui eccleſias omnino deſerunt, nec eccleſiarum libera-

bendas censem, quod in illis malos bonis permixtos esse videant. Nec multo reftius aut sapientius indicant, qui Euangelij doctrinam hoc nomine potissimum proscindunt, quod illius professores minus Euangelice vivunt, & inter ministros verbi interdum repertur, qui nulla habent sua dignitas. & ministerij ratione, affectibus corruptissimis indulgent. At in ecclesia potissima fidei & doctrina ratio haberi debet: quae si sanas sit, aliorum improbas pysis nequamnam fraudari erit; sed ferent illis aliquando suum indicium, sicut Christus in Zizaniorum parabola eleganter & perspicue docet.

Matth. 12.

Porro videamus, qua causa Iudam mouverint, ut tantum facinus designaret. Lucas satanam in Quae cause cor ipsius intraverisse scribit. Sed apertius rem omnem Ioannes explicat, qui furem suisse dicit, & furem ad Christum quidam quibus hoc unguentibus item quidam quibus hoc unguentibus sentis denariis, & denariis. Omitit enim cam: quibus Semper enim pauperrimis, potestis illi beneficium huc fecit preuentio deo uobis, ubi cum lo, etiam hoc quod te Iscariores, unus eorum ipisis illi uero donum se daturos. Quare

redemptorem docebat, & in mortem tradidit, non quod ministeri fuerint: non quod affectibus suis corruptissimis & ambitio acquisitoribus. His non Iudas audire potuit, ut hoc suum facio, & in instantie, Christum consideratu dignissimum, & fidem in Christum agnoscere. Sicut illi dicendum erit. Dicimus. Postremo, ne negaremus, ex eorum numeris, facerent. Quin illi locum pysis conferbantes, & pysis confundentes, non parte perfidum libenter, facile invenirent, & intra fratrem suum armis, vix quicquam apud illos possent, & genit simile, nesciunt, ita in ecclesia non numerum, & aliud posse extiterit. Paulus enim ecclasiam damente, serunt, nec ecclasiam

nem verbis produnt: Ad quid perditio haec unguenti facta est? Nam poterat hoc vendi amplius rite Bethaniens quam recentis denariis, & dare pauperibus. Fuit ergo unguentum vere pretiosissimum. Nam si si irascimur: 1 denarios Romanos intelligamus, quibus Iudeos illo tempore vicos suos super in questione de censi Casari persolendo vidimus, premium hoc quadraginta florinorum Germanicorum fuit. Porro quod Marcus quodam, Matthaeus vero discipulus hec dixisse tradit, hoc Ioannes vni Iude tribuit: nimirum quod ille primus huic murmuris anchor fuerit, & plausibili pauperum pretextu reliquos, quibus ipsius improbas nondum perspecta erat, in lentiniam suam pertraxerit, qui postea audita Christi sententia concuerunt. Hic autem cum primis obseruari debet, quod Ioannes hec illum non id est dixisse testatur, quod ipsi pauperes cura essent, sed quod fur esset, & ex pecunias sua fidei creditis multa sufficiari soleret. Voluisse ergo unguentum hoc sibi commissum fuisse, que illi uberrima

fuisse furandi occasio. Nam & pretium venditionis multò minus indicare, & postea etiam inter-  
tiones accepti & datis suis artibus aliquid sibi ex illo decerpere poterat. Interim & econumus filii  
& diligenter pauperum patronum simulare poterat, nec tam Marian prodigalitatis, quam Chri-  
stum ipsum luxurie accusat, qui tantos sumptus patienter admissit, at quorum usus virtutis et laetitiae

Nunquam de-  
rune, qui Chris-  
to suum hono-  
rem inuident, primi sunt, qui cum ex fidelium Christi numero censeri velint, in hoc tamen sua carum modo que-  
runt. Similat tales magnum zelum, & sanè luci spe immodicum ardor. Ut primum vero be-  
lie, aut Euangelij doctrinam cupiditatibus suis obstat evident, mox tremunt, & omnem huius opini-  
mendi occasionem circumspicunt, ut suis rebus consulant, tandem bofes aperiunt, si dolis vel  
proficiere possint. Tales hodie sunt non pauciz prefulibus ecclesiasticis, qui sub Christi & Ecclesie  
prætextu in ecclesia bonis voluptuantur, & reges facti atq; tyrannide superant. Tales que plenaria  
euangelici quidam, quibus nimis videtur, quicquid in scholas & verbi ministerio imponunt.  
Solenit iste quoq; verbis magnificis pauperes, rempab. Dei gloriam & infinita alia præterea, in que  
sumptus tanti melius collocari possint. At interim Iudas eque & prædones sacrilegos, nec conser-  
Christus Mariae  
patronatur.  
perunt, quod bona operatibus ille ades, eos vero corripit & puniit, qui illis molestiam exhibent.  
Quid ergo de illos fieri, qui solemniter persequuntur, & ea facere cogunt, que gloria ipsius ad-  
uersa sunt? Defensionis aut apologia propositio est: Omitite eam, nec illi laborem offerte. Pe-  
rinus vero membrum interrogations figura vestitur, ut magis ostendat, sibi hoc ipsorum iudicium pa-  
uerum vehementer dispicere. Caujam sine rationem subiecte: Quia bonum opus operata est, qm  
me. Bonum vero opus vocat, partim quod hoc non sine occulta spiritus suggestione ex fide traxi-  
zim propter typum & mysterium, de quo postea dicetur. At quia Iudas pauperes allegaverat, d  
illud diligenter admodum responderet. Pauperes (inquit) semper habentis robiscunt, & quandocum  
volueritis, potestis illis benefacere: me vero non semper habebitis, &c. Docet nihil ex eo, quid habet  
Eum sit, pauperibus decessurum esse, siquidem illis benefacere cupiant; nec enim se tale quid reque-  
re in posterum, sed extraordinarium hoc esse, quo suam mortem & sepulturam signari oportet,  
cuius praedatio totum orbem terrarum odore salutifero (quod etiam Paulus postea annuit)  
sit repletura. Distinguit ergo Christus hoc loco inter praesens hoc Maria factum, & cultum ipsius  
dinarium, quem in ecclesia perpetuum esse voluit. Ut hoc tenendum est, firmiter, nibi illum audi-  
exigere, quod pauperibus fraudi & charitati aduersum sit, quam ille veram suorum discipulorum  
notam fore restatur. Tam ergo abes, ut Maria exemplum nostri seculi boniibus parcores,  
qui ut Christum colant, opes suas in ligna & lapides, in monachos item & sacrificios confer-  
peres, sibi subisti-  
tuunt.  
Matth. 25.  
Deut. 15.

2. Cor. 2.

Christus pau-  
peres sibi subisti-  
tuunt.  
Matth. 25.

tuunt.  
suum è terris in celos translata, ut illuc aeterna vita gaudij fruatur. Substituit autem sibi pati-  
res, & alibi pollicetur, quid in suas rationes velit scribere quicquid beneficij oportet in illis pati-  
collatum. Illos ergo vestire, illos cibare, illos ungere & curare satagant, & in illis aurum &  
gentium suum erogent, quicunque opibus suis Christo seruire cupiant. Nec temere ait, nos semper ha-  
bituros pauperes quibus beneficiamus. Idem enim per Mosem in lege monuit: ut discamue, non po-  
meri hoc fieri quid passim locorum pauperes & egeni occurrant. Constat quidem plerisque suo  
pauperes fieri, at amen Deus illorum culpa in nostrum bonum abutitur, ne unquam deficiat, in qua  
charitatis officia exerceamus. Ut ergo non indignantur fortis & animosi, si occidentes filios ergo  
videant, qua quid fortiter & cum laude agant: Ita nec nos pauperum occursum indignus fer-  
cer, cum illi nobis virtutis omnium pulcherrima occasionem praebant, ex qua olim nos Christus  
suis agnosceret.

Pof

Pof  
predicat  
ipius. N  
celebrat  
pios, vtr  
enim in h  
qui cum  
ad bene  
in proph  
bodie ap  
Solennus  
Prædicti  
ploramus  
lus nos a  
faecit P  
ficiat P  
nunc in  
Nui  
res adit  
do offer  
nem ip  
cupidita  
aurem  
enim ex  
ili cum  
infectum  
bumann  
ficiunt  
sola pec  
tradam  
ros exa  
ciriaria  
propheta  
gu &  
Ne  
nem se  
mi simi  
nibus p  
guant  
mercen  
bae no  
mulch  
in ver  
teneam  
debetur

Postremò primum quoque ingens mulieri huic pollicetur, dicens: *Amen dico vobis*, *vbiunque pictatis prea-  
predicatum fuerit Euangelium hoc in toto mundo, etiam hoc quod fecit haec, dicetur in memoriam mia à Deo con-  
ipsum. Nec inanem fuisse promissionem, rei euuenus testatur. Exeat enim in ecclesia ubiq; terrarum situta.  
celebris & gloria Mariae & fidei ipsius membra, & eadem non vnguam abolebuntur. Vides ergo  
pios, utrū iniquus mundi iudicij proficiduntur, non carere tamen laborum suorum fructu. Afferit  
enim in hoc quoq; seculo illorum innocentiam Dominus, & apud posteros eorum virtutem celebrat,  
qui cum viueret, infames & plerisque exosierat. Nec fallit quod Solomon olim dicebat: *Memoria iusti  
ad benedictionē id est, celebris et laudabilis.* Et illud: *La memoria eterna erit iustus.* Exempla sunt Proverb. 10.  
in prophetis & Apofolis, qui cùm suo seculo hominum contemptissimi & maximè infames essent, Psalm. 112.  
bodie apud illos etiam magnifice predicantur, qui ipsorum fidem & doctrinā adhuc confuserunt.  
Solentur nos ista aduersa impiorum calumnias, & discamus simile, quis verus Diuorum cultus sit.  
Prædicetur Euangelium, quod illi sanguine suo obsignarunt. Seruentur in memoria recenti exempla illorum, & eadem imitemur, quatenus illi Christum imitati sunt: *qua de re non uno loco Pau. 1. Cor. 4. et 11.  
lus nos admonet. Si quis istis omisiōs, illos invocant, iisdem facia faciunt, i& Deo & illis inuriam Philip. 3.  
faciunt grauem, quando sanctorum nominibus contra verum Dei culum abutuntur. Obsisterunt il-  
lū huius erroris olim rebementer, si quando aliquos preposita ipsorum admiratione detineri viderunt:  
scuti Petri & Ioannis, Pauli item & Barnabae exempla docent. Quare non putandum es, illos  
nunc in celis agentes aliter affectos esse. Vide quae habentur Acto. 3. & 14.**

Nunc ad Iudam redeamus, qui Christi admonitione peior & consumacior factus, mox sacerdoti-  
rei adiutor, quos sibi similes & Christi hostes acerrimos esse nouerat, & suam illis operam in ipso proden sibi prodiderit.  
Gaudient illi, & auaro pecuniam tringita denariorū promittunt, quia ille ineficiens om-  
inem ipsum prodidit occasione sedulū captat. Est hoc horribile exemplum, quo docemur, quanta sit  
cupiditatum cecitas, & quam violenter illis abripantur, qui habentas semel laxarunt. Maxima  
autem avaricie vir est, quam Apostolus non temere malorum omnium radicem vocavit. Hac Avaricie  
enim excruciat Iudas, non modo veterum Christi beneficiorum & dulcissima conuersationis, que 1. Tim. 6.  
illi cum ipso & reliquo discipulis intercesserat, seruenteram sua dignitatē, immo salutis propria obli-  
uiscitur, quando illi mortem struit, in cuius nomine predicauerat, & quem Dei filium & promissum Matth. 16.  
hominum generis saluatorem vnde cum alijs Apostolis confessus fuerat. Et quid obsecrò magis impa-  
dens fieri poterat, quam quod à nemine requitus seipsum offerti ad facinus omnium turpissimum,  
cuius vel solamen ipsum horrori esse debebat nec aliquid causa vel in speciem in ista praetextit, sed de  
sola pecunia sollicitus (ve Mattheus annotauit): Quid (inquit) vultus mihi dare, se ego illum vobis  
tradam? Deniq; vilissimo pretio ipsum Dei filium vendero non vereatur. At vimam solu Iudas in  
hoc luto haberet, & cum illo simili immanis habendi cupiditas perijferet, qua etiam nostro seculo mul-  
tos exigit. Quid enim aliud facinus hodie, qui publica iura, patriam, libertatem, honorem, padi-  
citionem, vitam denig, ipsam pro vili pecunia proficiunt? Nihil nunc de illis dico, qui sacra omnia  
prophanant, qui ab Antichristianis se se induci patiuntur, & agitant Christi doctrinam vel lin-  
guam & calamo, vel armis oppugnant.

Nec minus obseruari debet Iude industria, qui vel pecunia sibi promissa portiatur, omnem occasio impiorum ina-  
dem sedulū obseruat. Ad eodū sedulos & indefessi reddit caca cupiditas, cum ad bonum omne pigerri-  
dustria. Subtilius autem inveniatur, quid enim non faciunt principes, & regnorum suorum terminos propagant, & titulus ina-  
nibus potiuntur? Quid non conantur bodie Monachi & Sacrificuli, & Euangeli doctrinam extin-  
guant? Quos non labores, sumptus, pericula, sustinent scortatores, adulteri, mercatores, usurarij, mercedary milites, ebrios & infiniti alii horum similes, vel suis cupiditatibus indulgeant? Arguunt  
bac nostram ignorantiam, qui pro veritate & propria salute suenda nihil ferre nec facere volumus; si-  
mulq; moment, ne ex nostro ingenio in pio estimemus. Nunquā enim dormiunt, quos Iude spiritus  
in veritatis odium excitat. Vigilemus ergo, & quam Dominus nobis commisit, statuonem firmiter  
teneamus, & olim eterna regni celorum beatitudine fruamur in Christo Iesu Domino nostro: cui  
debetur benedictio, honor, gloria & portas in eternum. Amen.